
Bộ QUỐC PHÒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỔ: J9ĩC  /QĐ-BQP Hà Nội, ngàyỵfẬ tháng năm 2019

QUYẾT ĐỊNH
v ề  việc thành lập Cơ quan Tuyên truyền, vận động 

xây dựng “Quỹ vì biển, đảo Việt Nam”

Bộ TRƯỞNG Bộ QUỐC PHÒNG
Căn cứ Quyết định số 34/2007/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2007 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động 
của tổ chức phối hợp liên ngành;

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 354/QĐ-TTg ngày 29 
tháng 3 năm 2018 ve việc đổi tên “Quỹ vì Trường Sa thân yêu” thành “Quỹ vì 
biển, đảo Việt Nam”; số 1365/QĐ-TTg ngày 17 tháng 10 năm 2018 về việc tổ 
chức và hoạt đông “Quỹ vì biển, đào Việt Nam”; số 1366/QĐ-TTg ngày 17 tháng 
10 năm 2018 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo “Quỹ vì biển, đảo Việt Nam”;

Xét đề nghị của Trưởng ban Chỉ đạo “Quỹ vì biển, đảo Việt Nam” (sau đây 
gọi tắt là Quỹ),

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1 .Thành lập Cơ quan Tuyên truyền, vận động xây dựng Quỹ, thành 

phần gồm:
1. Trưởng Cơ quan: Cục trưởng Cục Tuyên huấn/Tổng cục Chính trị.
2. Các Phó trưởng Cơ quan
- 01 Phó Cục trưởng Cục Dân vận/Tổng cục Chính trị.
- Chủ nhiệm Chính trị Quân chủng Hải quân.
- Chủ nhiệm Chính trị Bộ đội Biên phòng.
- Chủ nhiệm Chính trị Cảnh sát biển.
3. Các ủy viên
- 01 Phó Chánh Văn phòng Tổng cục Chính trị.
- 01 Phó Giám đốc Trung tâm Phát thanh - Truyền hình Quân đội.
- 01 Phó Tổng biên tập Báo Quân đội nhân dân.
- Trưởng phòng Tuyên truyền cổ động/Cục Tuyên huấn, Tổng cục Chính trị.
- Trưởng phòng Báo cáo viên/Cục Tuyên huấn, Tổng cục Chính trị.
- Trưởng phòng Thông tấn báo chí/Cục Tuyên huấn, Tổng cục Chính trị.
- Trưởng phòng Thi đua khen thưởng/Cục Tuyên huấn, Tổng cục Chính trị.
- Trưởng phòng Văn hóa - Văn nghệ/Cục Tuyên huấn, Tổng cục Chính trị.
- Trưởng phòng An ninh văn hóa - Tư tưởng/Cục Bảo vệ an ninh Quân đội.



Điều 2. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác, trụ 
sở của Cơ quan Tuyên truyên, vận động xây dựng Quỹ

1. Vị trí, chức năng
Cơ quan Tuyên truyền, vận động xây dựng Quỹ là cơ quan chuyên môn 

thuộc Cơ quan Thường trực giúp việc Ban Chỉ đạo Quỹ (sau đây gọi tăt là Cơ 
quan Thường trực) có chức năng tham mưu, giúp Cơ quan Thường trực và Ban 
Chỉ đạo Quỹ tiên hành công tác tuyên truyên, vận động các tô chức, cơ quan, 
đoàn thê, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài nước tự nguyện ủng hộ, đóng 
góp xây dựng Quỹ.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn
- Xây dựng kế hoạch, chương trình và triển khai công tác tuyên truyền, vận 

động ủng hộ, đóng góp xây dựng Quỹ theo định kỳ hoặc đột xuât.
- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai công tác 

tuyên truyền, vận động ủng hộ, đóng góp xây dựng Quỹ.
- Tổ chức họp báo, thông cáo báo chí về Quỹ; xây dựng Website của Quỹ.
- Tổng hợp két quả công tác tuyên truyền, vận động ủng hộ, đóng góp xây 

dựng Quỹ theo định kỳ 06 tháng, 01 năm hoặc đột xuât.
- Lập dự toán thu, chi, thanh quyết toán kinh phí hoạt động hằng năm về 

công tác tuyên truyên, vận động xây dựng Quỹ, báo cáo Cơ quan Thường trực 
và Ban Chỉ đạo Quỹ theo quy định.

- Chuẩn bị các nội dung thuộc chức năng của Cơ quan, báo cáo Cơ quan 
Thường trực tông họp trước các hội nghị Ban Chỉ đạo Quỹ.

- Đồ xuất hình thức khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích 
trong tuyên truyền, vận động, ủng hộ, đóng góp xây dựng Quỹ.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Chỉ đạo Quỹ và Cơ quan Thường 
trực giao.

3. Mối quan hệ công tác
- Với Ban Chỉ đạo Quỹ và Cơ quan Thường trực là quan hệ chịu sự chỉ đạo.
- Với Cơ quan Chuyên trách và các tổ chức, cơ quan, đơn vị có liên quan là 

quan hệ phối hợp công tác.
4. Trụ sở Cơ quan: Cục Tuyên huấn/Tổng cục Chính trị.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký; thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị có liên quan và các thành phân tại Điêu 1 chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định ni

Nơi nhận:
- Bộ trương BQP;
- Chủ nhiệm TCCT;
- Thành viên BCĐ(22);
- Thành viên Cơ quan Thường trực(16);
- Thành viên Cơ quan Tuyên truyền, vận động 
xây dựng Quỹ(14);
- Thành viên Cơ quan Chuyên trách Quỹ(10);
- Lưu: VT, TTĐB; M66. Đại tướng Ngô Xuẳn Lịch

2


